
Ⅳ.課外活動について 

 

 サークルに加入している学生は 44.4％（前年比 13.2％減） 

 →活動サークルの数が減った（平成 30年度 10団体→令和元年度 7団体） 

 

 

Q32は Q30 で「一度も加入していない」「加入していたがやめた」と答えた人のみ 

 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

H30
(n=144)

R1
(n=135)

Q30 現在サークル活動に加入していますか

一度も加入していない 加入していたがやめた 加入している

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

H30
(n=85)

R1
(n=61)

0.0%

Q31 授業期間中におけるサークル活動の月平均活動時間

3時間未満 3～6時間未満 6～9時間未満 9時間以上

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

H30
(n=81)

R1
(n=79)

Q32 今後サークル活動に加入したいと思いますか

加入したくない 加入したいサークルがあれば加入したい

時間的ゆとりがあれば加入したい



ボランティア活動について 

 ボランティア活動に参加したことのある学生 36.6％（前年比 4.7％増） 

 今年度最も増えていたのは地域社会での奉仕活動 58.7％（前年比 24.6％増） 

 

  

その他の自由記載(カッコ内は回答数) 国体(2) 啓発活動(1) 

Q35は Q33 で参加したことがないと答えた人のみ 

 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

H30
(n=144)

R1
(n=134)

Q33本学に入学してからボランティア活動に参加したことがあるか

ない ある

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

災害時の援助奉仕活動

社会福祉施設等での奉仕活動

障がい者への支援

地域社会での奉仕活動

募金活動

その他

3.2%

9.5%

12.7%

58.7%

4.8%

11.1%

3.4%

14.8%

8.0%

34.1%

5.7%

34.1%

Q34 どのようなボランティア活動ですか（複数回答）

R1
(n=63)

H30
(n=88)

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

H30
(n=101)

R1
(n=89)

Q35 ボランティア活動についてどう思いますか

したいと思わない 機会があればしたい



 

 

 

Q37 その他の自由記載(カッコ内は回答数)  体育館(5) 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

H30
(n=144)

R1
(n=135)

2.8%

1.5%

0.7%

0.0%

Q36 １週間にどのくらい紙媒体の新聞を読みますか

ほとんど読まない 週に1日 週に2～3日 ほぼ毎日

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0% 50.0%

学生食堂

教室

情報処理室

図書館

サークル室

ロビー

中庭・空き地

遊歩道

その他

40.1%

32.6%

4.0%

6.2%

0.0%

14.1%

0.0%

0.4%

2.6%

48.7%

26.5%

6.2%

5.8%

0.0%

11.1%

0.0%

0.4%

1.3%

Q37 授業外の時間に学生同士でくつろいだりする場所はどこですか

（複数回答）

R1
(n=227)

H30
(n=226)


